

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2015

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			927,972,513
Financieros		804,487,763	
Por Servicios		84,473,925	
Por Primas de Seguros y Fianzas	102,444,394		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(19,075,424)		
Primas Netas	83,368,970		
(-) Primas Cedidas	(29,517,796)		
Primas Netas Retenidas	53,851,174		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(14,840,349)	39,010,825	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			442,415,171
Financieros		369,952,028	
Por Servicios		40,627,023	
Gastos de Adquisición y Renovación	8,281,968		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(6,808,400)	1,473,568	
Gastos por Obligaciones Contractuales	34,105,474		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	3,742,922	30,362,552	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			485,557,342
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		42,716,070	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	39,069,576		
Productos por Inversiones en Acciones	3,409,508		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	236,986		
GASTOS		66,518,676	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	328,156		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	66,187,904		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	2,616		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(23,802,606)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			461,754,736
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			304,762,066
Consejo de Administración		761,801	
Funcionarios y Empleados		138,048,297	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		11,085,849	
Honorarios Profesionales		9,435,674	
Arrendamientos		18,279,839	
Reparaciones y Mantenimiento		16,412,268	
Mercadeo y Publicidad		10,827,730	
Primas de Seguros y Fianzas		230,718	
Depreciaciones y Amortizaciones		16,645,218	
Papelaría, Útiles y Suministros		2,777,778	
Gastos Varios		80,256,894	
MARGEN OPERACIONAL NETO			156,992,670
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			17,128,234
Productos		17,352,008	
Salvamento y Recuperaciones	3,105,716		
Otros Productos Extraordinarios	14,246,292		
Gastos		(223,774)	
Participación de Reaseguradores y roafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	223,774		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores		958,041	(703,140)
Gastos de Ejercicios Anteriores		(1,661,181)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			173,417,764
Impuesto sobre la Renta			5,024,347
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			168,393,417
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		168,393,417

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.65682 por US\$1 00


Guatemala, 31 de Mayo de 2015




JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ
CONTADOR



JOSE LUIS VALDES O'CONNELL
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION



MORGAN ROLANDO GARCIA PAZ
AUDITOR INTERNO



CHRISTIAN SCHNEIDER
GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt